Кантроль над Украінай меў і вялікае палітычнае значэнне, з'яўляючыся сведчаннем здольнасці бальшавікоў падпарадкаваць сабе Расію ў цэлым і пашырыць яе ўплывы за этнічна рускія межы пад сцягам сусветнай рэвалюцыі. Па ўсіх гэтых прычынах магчымая страта Украіны моцна трывожыла бальшавіцкі ўрад. А сітуацыя вяла якраз у гэтым накірунку. Абвясціўшы 7(20) лістапада Украіну самастойнай народнай рэспублікай (УНР), ўкраінская Цэнтральная Рада паспяхова стварала атрыбуты нацыянальнай дзяржаўнасці. Яна ўжо далёка прайшла па шляху фарміравання адной з апор гэтай дзяржаўнасці — нацыянальнага войска, 16 лістапада прыняла закон аб выбарах ва ўкраінскі ўстаноўчы сход на аснове ўсеагульнага, роўнага і прамога выбарчага 84 права пры тайным галасаванні [2, с.

Саўнаркам паспрабаваў нейтралізаваць свайго ўкраінскага саперніка, абраўшы адносна яго тактыку — растварэння нацыянальных арганізацый у сістэме саветаў, у якіх бальшавікі мелі моцныя ўплывы. Такая тактыка ясна праглядваецца ў размове Сталіна па прамым провадзе з членам украінскага нацыянальнага ўрада, левым украінскім эсэрам Н. В. Поршам 17 (30) лістапада 1917 г. Ад імя Саўнаркама Сталін выказаў згоду на перабудову Расійскай рэспублікі на федэратыўных асновах, калі за гэта выкажацца нацыянальны (у гэтым выпадку - украінскі) Устаноўчы сход. Для ленінскага Саўнаркама, аднак, было важна, 85 каб — улада ў краі (ў Украіне - Р. Л.), як і ў іншых абласцях (выдзелена намі - Р.